
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/113077 1/1

Brasília, 21 de junho de
2022

BGP - Publicado em 26/04/2022 - Ano 6 Edição 4.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 458, de 25 de abril de 2022

Publicado no DOU em 26/04/2022, na seção II, página 33 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no artigo
50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no processo nº 23075.024115/2022-35,

 

RESOLVE:

 

I. Designar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria até a nomeação dos novos eleitos, o servidor
ARY FÁBIO GIORDANI DANIEL - 1764250, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de
trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação Pro Tempore do
Setor de Artes, Comunicação e Design, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de Produção
Cultural), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC
nº 1.172, de 17 de setembro de 2012.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA 
 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor, em 25/04/2022, às 17:04, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 26/04/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=33&data=26/04/2022

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/113077

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=33&data=26/04/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/113077


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042600033

33

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.553, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Declarar aposentado compulsoriamente, a partir de 26/04/2022, DMITRIEV
VICTOR, matrícula SIAPE nº 2288432, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Classe E, com Denominação de Professor TITULAR, Nível 01, em regime de
Dedicação Exclusiva, com Doutorado, código de vaga: 251498, pertencente ao quadro de
pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1°, inciso II, da Constituição
Federal de 1988, publicada no DOU de 05.10.88, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU 31.12.2003,
combinado com a Lei 10.887/04 publicada no DOU de 21.06.2004, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 159, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Artigo 38, inciso VIII, do Estatuto da UFPB e, considerando o que consta do
Processo nº. 23074.032066/2022-07, resolve.

Exonerar do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, a pedido,
CLAUDEMIR FIDELIS BEZERRA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1239548, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe A - Adjunto A, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, com lotação no(a) CCEN- DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, nos
termos do artigo 34, da Lei nº. 8.112/90, com vigência a partir de 19/04/2022.

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 160, DE 19 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
e conforme o que consta no Processo nº 23074.034328/2022-43, resolve:

Declarar a Vacância do cargo de CONTADOR, Nível de Classificação E,Nível de
Capacitação II, Padrão de Vencimento 02, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por DAYANNE KELLY
MARQUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 3157429, com lotação na SOF -
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei
8.112/90. Com vigência a partir de 20.04.2022.

LIANA FILGUEIRA ALBURQUERQUE
Vice Reitora

PORTARIA Nº 161 - PROGEP-DLCP, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, resolve:

Conceder pensão a MARLEIDE BORGES DE ALMEIDA, CPF nº 953.322.434-72, na
qualidade de filha maior inválida da ex-servidora SEBASTIANA BORGES DE ALMEIDA ,
matrícula SIAPE nº 329.825, a partir de 31/03/2022, data do requerimento, com
fundamento no §4º, art. 23, da EC 103/2019, combinado com o art. 16, inciso I, art. 74 e
art. 77, § 2º, inciso III, da Lei 8.213 de 1991, e os cálculos em conformidade com o disposto
no art. 23, §2º, incisos I e II, da EC 103/2019.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA UFPR Nº 327, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.020216/2022-37, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 26 de abril de 2022, o servidor RAFAEL GINANE
BEZERRA - 2244657, da função gratificada de Chefe do Departamento de Teoria e Prática
de Ensino, FG-01, do Setor de Educação.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 453, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no Art. 50, § Único do Regimento Geral desta Universidade e o que
consta no processo nº 23075.006244/2022-41, resolve:

I. Nomear a servidora JOICE MARIA DA CUNHA - 1713881, ocupante do cargo
de Professora do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para
exercer a função de Coordenadora de Curso de Pós-Graduação do Setor de Ciências
Biológicas, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Programa de Pós-
Graduação em Farmacologia), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a
Lei nº 9.527/97.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Excluir, a partir da mesma data, o adicional de insalubridade concedido à
citada servidora.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 454, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.008733/2022-38, resolve:

I. Nomear o servidor IVAN COLÂNGELO SALOMÃO - 1190739, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Economia, FG-01, do Setor
de Ciências Sociais Aplicadas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação
em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 458, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 50, § 1º do Estatuto desta Universidade e o que consta no
processo nº 23075.024115/2022-35, resolve:

I. Designar, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria até a
nomeação dos novos eleitos, o servidor ARY FÁBIO GIORDANI DANIEL - 1764250, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função de Coordenador de Curso de Graduação Pro Tempore do

Setor de Artes, Comunicação e Design, FCC - Função Comissionada de Coordenação de
Curso (Curso de Produção Cultural), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 455, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e, o contido no processo nº 23075.021317/2022-25, resolve:

Retificar a Portaria nº 363/REITORIA 2022, publicada no DOU nº 68 de 08 de
abril de 2022, seção 2, página 37, que nomeou em caráter efetivo MARCOS ANTONIO
KUZMA, para o cargo de Assistente em Administração:

Onde se lê: ...na vaga de código nº 264554.
Leia-se: ...na vaga de código nº 264458.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 456, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, nos
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/1990; e, tendo em vista o que consta no processo nº
23075.013442/2022-61, resolve:

I. Exonerar, a pedido, a partir de 02 de abril de 2022, do Quadro Permanente
desta Universidade, o servidor JOSE GABRIEL PORCILE MEIRELLES - 1154708, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, classe 7, lotado no Departamento de Economia
do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

II. Declarar aberta a vaga.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 457, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, nos
termos do Art. 33, Inciso I da Lei nº 8.112/1990; Nota Informativa nº 37/2012-
CGNOR/DENOP/SRH/MP; e, tendo em vista o que consta no processo nº
23075.023316/2022-15, resolve:

I. Exonerar, a pedido, para fins de recondução, por desistência do estágio
probatório, a partir de 29 de abril de 2022, do Quadro Permanente desta Universidade, o
servidor DANILO ARAUJO FERREIRA LEITE - 1962785, ocupante do cargo de Administrador,
nível de Classificação E, lotado na Coordenadoria de Pesquisa Científica e Desenvolvimento
Tecnológico da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

II. Declarar aberta a vaga.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.596 - Designar, a partir de 01/11/2021, JOAO CUNHA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE n°
3032918, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Desportos, para exercer a função de Assistente do
Núcleo de Educação Física e Desportos, Código FG-04. (Processo n° 23076.022448/2022-21).

Nº 1.600 - Dispensar, a partir de 29/03/2022, ELILSON RODRIGUES GOIS, Matrícula SIAPE
n° 1685729, Bibliotecário-Documentalista, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Biblioteca Central, da função de Coordenador de Gestão e Assessoria
Pedagógica da Extensão, da Diretoria de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4602/2021, de 29/11/2021. (Processo n° 23076.039995/2022-97).

Nº 1.601 - Designar, a partir de 29/03/2022, MARIANA PAOLA CABRERA, Matrícula SIAPE
n° 1283408, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Adjunto - A,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química
Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, para exercer a função de
Coordenador de Gestão e Assessoria Pedagógica da Extensão, da Diretoria de Extensão, da
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Código FG-01. (Processo n° 23076.039995/2022-97).

Nº 1.602 - Designar, a partir de 29/03/2022, ELILSON RODRIGUES GOIS, Matrícula SIAPE n°
1685729, Bibliotecário-Documentalista, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Biblioteca Central, para exercer a função de Coordenador de Comunicação
e Informação, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Código FG-01. (Processo n°
23076.040006/2022-91).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 1.596, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 01/11/2021, JOAO CUNHA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE n°
3032918, Assistente em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Desportos, para exercer a função de Assistente do
Núcleo de Educação Física e Desportos, Código FG-04. (Processo n° 23076.022448/2022-21).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 1.598, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 01/11/2021, ANTONIO VINICIUS NEVES BARBOSA, Matrícula
SIAPE n° 2312391, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Núcleo de Educação Física e Desportos, para exercer a função de Coordenador
de Gerência de Operações, do Núcleo de Educação Física e Desportos, Código FG-02. (Processo
n° 23076.022428/2022-76).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 1.621, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 08/02/2022, ITACIRA FERREIRA CUNHA,
Matrícula SIAPE n° 2995323, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Histologia e Embriologia, do Centro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

